موضوع فراهم کردن شرایطی که دهقانان افغان را صاحب زمین کنند نخستین بار با روی کار آمدن دولت مشروطه طلب افغان مطرح شد. (afghan-german.com: ۲۰۱۲/۶/۱۵) امان الله خان نخستین شاهی بود که به فکر اصلاحات ارضی در این کشور افتاد و قبل از همه به توزیع زمین‌های خالصه پرداخت. قانون «فروش املاک دولتی» در ۱۹۲۳م/ ۱۳۰۲ش ابلاغ شد و قیمت هر جریب زمین یک افغانی تعیین گردید. وی تحمیلات سنگین گذشته را از روی شانه‌های دهقانان برداشت یا کاهش داد و فشارهایی چون اخذ مالیات جنسی، حواله غله خریداری، آذوقه‌رسانی اجباری، اجاره‌داری، جمع-آوری مالیات دولتی، بیگاری را لغو کرد. مالیات اراضی نقدی شد و تمام افراد مالیات دهنده بدون واسطه خان و ارباب با دفاتر مالی دولت مربوط گردیدند.

در سال‌های حکومت پهلوی اول نوسانات آب زراعی بر مشکلات اهالی سیستان افزود، چنانکه رئیس اداره کشاورزی زابل در نامه‌ای جهت بهبود شرایط منطقه، پیشنهاد ایجاد سد را بر روی رودخانه هیرمند مطرح کرد. (اسناد ملی، ش: ۲۴۰۰۲۵۷۵۳/۱۵۹)

تداوم کمبود آب در این سال‌ها موجب بالا گرفتن اختلاف ایران و افغانستان بر سر مسئله هیرمند شد و پس از مصالحه دو دولت، پیمان سال ۱۳۱۷ ش/۱۹۳۹م درخصوص آب هیرمند بسته شد. (مجتهدزاده، ۱۳۷۴: ۳۷)

پیمان سال ۱۳۱۷ ش برای ایران از اهمیت زیادی برخوردار بود زیرا این پیمان نسبت به حکمیت گلداسمید و مک ماهون که میزان حقه ایران را ۱/۳ آب رودخانه قرار داده بود، پیشرفت چشمگیری محسوب می‌شد. (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۳۷)

پیامدهای تقسیم اراضی سیستان